
 

 

Marden Vale Academy – At holde 

Høns i skolen 

Hvorfor besluttede i jer for at have høns på skolen? 

Pensummet inden for opbevaringslokalet for hønsene, er meget kreativt og praktisk for 

børnene. Det er let at bygge selvtillid og selvværd for eleverne. Derudover får de en række 

evner, som kan hjælpe dem ikke kun med det akademiske, men også det sociale og 

emotionelle. Vi har skabt et kreativt pensum (tværfagligt projekt), som indebærer udendørs 

undervisning, som giver eleverne, evner der 

er transparente i deres skole – og liv. Vi 

fandt et tomt område udenfor klasselokalet, 

og lavede det om til en gård. Eleverne hjalp 

til igennem hele processen, planlægning, 

fundraising, konstruktion og nu pleje af 

dyrene til hverdag. Vi blev alle enige om at 

vi ville have høns, fordi så kunne børnene 

hvor maden stammer fra.  

Fortæl os omkring designet for hønsegården 

Vores hønsegård har et bestemt formål. At beskytte dem for naturens rovdyr. Når der er 

skoleundervisning, så løber hønsene frit rundt på gården. I slutningen af skoledagen, når 

hønsene er omsluttet af eleverne og ført tilbage til deres ”bur”. Dette bur er designet til at 

holde rævene væk, når der ikke er nogen på skoleområdet. Så snart det bliver mørkt, så 

sørger hønsene selv for at lægge sig til rette, og skolens pedel sørger for at låse af om 

natten. 

Hvordan organiserer i håndteringen af hønsene i hverdagen? 

De første 30 minutter hver morgen (9:00-9:30), hører eleverne om ’Regler og Ansvar’. Nogle 

opgaver indeholder arbejde på gården, mens andre indeholder arbejde inde i klasselokalet, 

såsom forberedelse til morgenmaden ved at lave grød f.eks. Dem der arbejder i gården, 

sørger for at tage sig af dyrene. Et af deres opgaver er at tage sig af hønsene. Dette gøres 

ved:  

1. Åbne hønseburet – Se om der er æg, og sælge dem til personale og forældrene. 

2. Åbne hønsegården – Så hønsene kan løbe frit rundt på gården. 



 

 

3. Sprede korn på markerne, så hønsene kan 

udforske og lede efter mad. 

4. Fylde nyt vand op til hønsene, så de har friskt vand 

dagligt. 

5. I slutningen af dagen, er det elevernes ansvar at 

samle alle hønsene ind i buret og låse af efter sig. 

6. Hønsene får ’Layers Pellets’ som foder. 

Hvem kigger efter hønsene når der er ferie? 

Der er nogle ansvarlige for gården, og som er engagerede i 

det udendørs ’klasselokale’. Heldigvis deler vi ansvaret for 

at sørge for at gården holdes ved lige alle dage (frivilligt). 

Andet læringspersonale træder også til i sjældne tilfælde. Lige nu, planlægger vi en gårdråd, 

som forhåbentlig samler hele skolen (personale, elever, forældre) med at passe på gården. 

Hvad gør i hvis en af hønsene bliver syge? 

Indtil videre har vi været ekstremt heldige, da alle vores dyr har et godt helbred. Vi er 

registreret hos vores lokale dyrelæge, og hun er meget hjælpsom når vi ringer efter 

vejledning. Gården eksisterer på baggrund af fundraising og donationer fra lokalsamfundet, 

som betaler for alle omkostningerne, mad, omsorg, regninger. Pengene kommer fra 

adskillige fundraising-events, som personalet og eleverne planlægger. Vi har også 

reserveret en ekstra konto, til at kunne dække eventuelle regninger fra dyrelægen. 

Hvad gør i med alle de friske æg? 

Hver uge gives to æg til gårdens fritter som godbidder. De resterende æg sælges og 

pengene gives til gården. Det er vigtigt at børnene er involveret i denne proces, for at se 

hvor æggene kommer fra. Men også for at få et indblik i salg, og se hvordan pengene støtter 

projektet. 

Hvordan forbinder man projektet til læringen i klasselokalet? 

Studiet bruges som læring udenfor klasselokalet, for at lære eleverne om ansvarsfordeling. 

De udvikler sociale og emotionelle evner, som er ment til at hjælpe udfordrede elever. I 

klasselokalet bruges hønsene innovativt, som i historien, ’Sådan træner du din drage’ til 

’Sådan træner du dine høns’. Det har vist sig at være yderst succesfuldt og inspirerende for 

eleverne. Vi har undersøgt hønsene i detaljerne, og så har eleverne skrevet deres egen plan 

for hvordan de effektivt vil tage sig af dem. Den lokale landmand har vist os, ’Sådan trimmer 

du din høne’ vinge, så den ikke flyver vildt’. Ud fra dette, har eleverne skrevet en række 



 

 

imperative verber (bydemåde), for at skrive en række 

instruktioner om hvordan man ’trimmer’ hønen. 

Hvad er det bedste ved at opbevare høns på skolen? 

Vi elsker høns. De er ikke kun meget intelligente, men de lærer også rutiner meget hurtigt, 

samt elsker de at kæle og være tætte på eleverne. Nydelsen ved at finde et æg hver morgen 

er altid meget mindeværdigt, og noget som eleverne altid vil huske. Gården bruges som 

udendørs undervisning, hvor man kan skabe minder og praktiske erfaringer ud fra 

gårdfællesskabet. Hønsene betyder meget for skolen. 

 


